
PRESIDENTZIA

PRESIDENZA

1/7

il decreto dell’Assessore degli Affari generali, personale e riforma della Regione n.VISTO

il D.lgs del 23 giugno 2011 n. 118, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione

dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro

organismi”;

VISTO

la Legge 13 agosto 2010, n. 136 sulla tracciabilità dei flussi finanziari;VISTA

la deliberazione della Giunta regionale n. 10/5 del 30/03/2022 concernente

"Aggiornamento deliberazione della Giunta n. 8/9 dell'11 marzo 2022 concernente

Ripartizione delle tipologie e dei programmi in categorie e macroaggregati e elenchi

dei capitoli di entrata e spesa, conseguenti all’approvazione della legge regionale 9

marzo 2022, n. 4 "Bilancio di previsione triennale 2022-2024";

VISTA

Ia deliberazione della Giunta regionale n. 8/9 del 11/03/2022 concernente

"Ripartizione delle tipologie e dei programmi in categorie e macroaggregati e elenchi

dei capitoli di entrata e spesa, conseguenti all’approvazione della legge regionale 9

marzo 2022, n. 4 "Bilancio di previsione triennale 2022-2024";

VISTA

la Legge Regionale 9 marzo 2022, n. 4, recante: “Bilancio di previsione triennale

2022-2024”

VISTA

la Legge Regionale 9 marzo 2022, n. 3, recante: “legge di stabilità 2022”;VISTA

La Legge Regionale 2 agosto 2006, n.11VISTA

la Legge Regionale 13 novembre 1998, n.31VISTA

la Legge Regionale 7 gennaio 1977, n.1VISTA

IL DIRETTORE

Determinazione a contrarre e contestuale aggiudicazione mediante affidamento

diretto ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera a) del d.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii, del

servizio di organizzazione della seduta del Comitato di Sorveglianza del Piano di

Sviluppo e Coesione della Regione Autonoma della Sardegna a Cagliari, presso

Palazzo Doglio. SMART CIG: Z0B373C526 – CUP: E71H16000220001. Capitolo

SC08.9121 – PCF U.1.03.02.02.000 - CdR 00.01.01.00, spesa finanziata dal FSC

2014-2020 area tematica 12 settore intervento 12.2. Importo a base di gara €

20.000,00.

Oggetto:

01-01-00 - Direzione Generale della Presidenza



PRESIDENTZIA

PRESIDENZA

2/7

le seguenti DGR:

• DGR n.40/1 del 14 ottobre 2021, “Fondo per lo Sviluppo e la Coesione (FSC) -

Recepimento delibere CIPESS n. 2/2021 e n. 15/2021. Presa d’atto dell’

approvazione da parte del CIPESS del Piano Sviluppo e Coesione (PSC) della

Regione Autonoma della Sardegna. Nomina Autorità responsabile e prime

indicazioni attuative e organizzative del PSC”;

• DGR n.46/5 del 25 novembre 2021, “Fondo per lo Sviluppo e la Coesione

(FSC). Composizione del Comitato di Sorveglianza del Piano sviluppo e

coesione della Regione Autonoma della Sardegna

• DGR n. 48/92 del 10 dicembre 2021, “Fondo per lo Sviluppo e la Coesione

(FSC). Adozione del Sistema di Gestione e Controllo del Piano Sviluppo e

Coesione della Regione Autonoma della Sardegna”;

VISTE

la Delibera CIPESS 29 aprile 2021, n. 2 “Fondo sviluppo e coesione. Disposizioni

quadro per il piano sviluppo e coesione” e la Delibera CIPESS n. 15/2021 “Fondo

sviluppo e coesione - Approvazione del piano sviluppo e coesione della Regione

Sardegna;

VISTE

il Patto per lo Sviluppo della Regione Sardegna sottoscritto tra l’Autorità Politica per la

Coesione e il Presidente della Regione Autonoma della Sardegna in data 29 luglio

2016;

VISTO

il decreto dell’Assessore degli Affari generali, personale e riforma della Regione n.

21378/2 del 1 luglio 2020, con il quale sono state prorogate per 3 anni le funzioni di

Direttore generale della Direzione generale della Presidenza all’Avvocato Silvia

Curto;

VISTO

il decreto dell’Assessore degli Affari generali, personale e riforma della Regione n.

4390/108 del 31 dicembre 2019, con il quale sono state prorogate al 30 giugno 2020

le funzioni di Direttore generale della Direzione generale della Presidenza all’

Avvocato Silvia Curto;

VISTO

32920/84 del 30 settembre 2019, con il quale sono state conferite all’Avvocato Silvia

Curto le funzioni di Direttore generale della Presidenza della Regione;



PRESIDENTZIA

PRESIDENZA

3/7

che, pur in assenza di obbligo di legge ma in osservanza di , è statobest practice

ritenuto opportuno effettuare una indagine preliminare di mercato al fine di acquisire

elementi conoscitivi circa la disponibilità dei servizi oggetto di interesse ed i relativi

CONSIDERATO

che l’art. 51 comma 1 lett. a) 2.2.1 della L. 108 del 29 luglio 2021 prevede che la

stazione appaltante possa disporre l’affidamento diretto degli appalti di forniture e

servizi di importo inferiore a 139.000,00 euro qualora l’atto di avvio della procedura

sia stato adottato entro il 30 giugno 2023;

TENUTO CONTO

che la tempistica prevista per la convocazione della seduta del Comitato di

Sorveglianza rende necessario il ricorso ad una procedura di affidamento del servizio

di organizzazione delle due riunioni;

CONSIDERATO

necessario convocare in presenza il Comitato di Sorveglianza del PSC Sardegna nei

giorni 18 ottobre (riunione preparatoria) e 19 ottobre (riunione plenaria) del corrente

anno;

RITENUTO

l’art. 3 del Regolamento di funzionamento del Comitato di Sorveglianza del PSC che

regolamenta la convocazione delle riunioni;

VISTO

i seguenti atti normativi:

• decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e, in particolare, l'art. 36 comma 2,

lettera a) in materia di affidamenti diretti;

• art.1 comma 5-bis, della legge n. 120 del 2020 recante “Misure urgenti per la

semplificazione e l'innovazione digitale” (G.U. n. 228 del 14 settembre 2020, di

conversione del D.L. n. 76, (cosidetto "DL Semplificazioni”) che ha disciplinato

la materia di cui al sopra citato art. 36 comma 2, lettera a);

• art. 51 comma 1 lett. a) della L. 108/2021 recante "Governance del Piano

nazionale di Rilancio e Resilienza e prime misure di rafforzamento delle

strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure" di

conversione del D. L. 31 maggio 2021 n. 77, che ha sostituito il sopra citato art.

1 comma 5bis;

RICHIAMATI

il Regolamento di funzionamento del Comitato di Sorveglianza del PSC adottato nella

seduta n. 01 del 22 dicembre 2021;

VISTO



PRESIDENTZIA

PRESIDENZA

4/7

che in data 01.08.2022 tramite PEC prot. 14423 è stata trasmessa all’Operatore

Downtown Cagliari S.r.l. con sede a Cagliari in Via Nuoro 72 codice fiscale/P.IVA

03731400929 una richiesta di offerta (di seguito RdO) e relativi allegati, per un

importo a base di gara pari a euro 20.000,00 esclusa IVA e oneri di legge a carico

dell'Amministrazione;

CONSIDERATO

che in data 27.07.2022, attraverso il sito ANAC, è stato acquisito apposito SMART

CIG Z0B373C526;

DATO ATTO

che, sulla base all'indagine di mercato condotta, l'importo stimato è inferiore alla

soglia di cui all'art. 36, comma 2, lettera a) del d.lgs. n. 50/2016 e all’art. 51 comma 1

lett. a) della L. 108/2021 e trova idonea copertura finanziaria nel capitolo SC08.9121

in capo a questa Direzione Generale per l’anno 2022;

CONSIDERATO

che l’operatore economico Downtown Cagliari s.r.l. - Palazzo Doglio ha fornito il

preventivo maggiormente rispondente alle esigenze di questa Amministrazione, in

considerazione della  completezza dello stesso, della più elevata qualità  dei servizi

proposti e delle caratteristiche logistiche della struttura, nonché della competitività del

prezzo complessivo;

CONSIDERATO

che i suddetti Operatori Economici hanno inviato tramite PEC dei preventivi, acquisiti

agli atti di questa stazione appaltante, come di seguito riportato:

- Caesar’s Hotel - prot. 13992 del 26.07.2022;

- Hotel Regina Margherita - prot. 14091 del 27.07.2022;

- Downtown Cagliari s.r.l (Palazzo Doglio) - prot. 14165 del 28.07.2022;

- THotel - prot. 14169 del 28.07.2022;

DATO ATTO

le note con le quali sono stati richiesti via PEC ai sotto elencati Operatori Economici

appositi preventivi per l'esecuzione del servizio in oggetto:

- Caesar’s Hotel prot. 13842 del 22.07.2022;

- Hotel Regina Margherita - prot. 13833 del 22.07.2022;

- Downtown Cagliari s.r.l (Palazzo Doglio) - prot. 13832 del 22.07.2022;

- THotel - prot. 13835 del 22.07.2022;

VISTE

prezzi di mercato, rivolta agli operatori presso le cui strutture sono state svolte

analoghe riunioni dei Comitati di Sorveglianza dei P.O. FESR e FSE, del PSR e del P.

O, Italia - Francia Marittimo;



PRESIDENTZIA

PRESIDENZA

5/7

che la stipula del contratto per l’affidamento diretto del servizio in oggetto avverrà aATTESO

di dover disporre l'aggiudicazione del servizio mediante affidamento diretto ai sensi

del combinato disposto dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.

ii. con l'art. 51 comma 1 lett. a) della L. 108/2021, in favore dell’operatore Downtown

Cagliari S.r.l. con sede a Cagliari in Via Nuoro 72 codice fiscale/P.IVA 03731400929

per un importo pari a euro 18.270,00 (diciottomiladuecentosettanta/00) oltre IVA ed

eventuali oneri di legge;

RITENUTO

che, trattandosi di affidamento ex art. 36, comma 2, lett. a) del Codice degli Appalti,

questa Amministrazione non ha richiesto all’Operatore la presentazione di una

garanzia definitiva ai sensi dell’art. 103 del D.Lgs. 50/2016, in ossequio alle esigenze

acceleratorie e di semplificazione previste dall’art. 1, co. 4 L.120/2020 e tenuto conto

della comprovata solidità dell’operatore economico selezionato;

TENUTO CONTO

la dichiarazione resa in merito agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari ex art. 3,

legge 13 agosto 2010, n. 136;

ACCERTATA

che questa Amministrazione ha effettuato le verifiche sul possesso dei requisiti

generali e speciali di capacità dichiarati dall’Operatore Downtown Cagliari S.r.l. e

nello specifico:

• verifica della regolarità contributiva mediante acquisizione telematica del DURC

prot. INPS_32405821 con scadenza 06.12.2022;

• verifica casellario giudiziario, come da nota acquisita agli atti con prot. 15184

del 23.8.2022, con esito positivo;

• verifica presso l'Agenzia delle Entrate, come da nota acquisita agli atti con prot.

n.14947 del 9.8.2022, con esito positivo;

DATO ATTO

che l’operatore economico ha proposto per complessivi euro 18.270,00, oltre IVA ed

eventuali oneri a carico dell'Amministrazione, un'offerta rispondente ai criteri

qualitativi previsti per i servizi richiesti nella RdO;

CONSIDERATO

che l’Operatore Economico ha trasmesso nei tempi e nei modi richiesti la

documentazione inerente la procedura regolarmente sottoscritta tramite PEC prot. n.

14810 in data 5.8.2022, come da verbale di istruttoria prot. 14817 del 5.8.2022;

DATO ATTO



PRESIDENTZIA

PRESIDENZA

6/7

che la spesa derivante dal presente provvedimento, finanziata dal FSC 2014-2020ART.5

che la stipula del contratto per l’affidamento del servizio di cui trattasi avverrà a

seguito della accettazione della lettera – contratto, redatta secondo lo schema

allegato, da parte dell’operatore economico aggiudicatario;

ART.4

di approvare lo schema della lettera – contratto di cui all’allegato A facente parte

integrante e sostanziale della presente determinazione;

ART.3

di disporre l’aggiudicazione del servizio di organizzazione della seduta del Comitato

di Sorveglianza del Piano di Sviluppo e Coesione della Regione Autonoma della

Sardegna a Cagliari ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. n. 50 del

2016 e ss.mm.ii. in favore di Downtown Cagliari S.r.l. con sede a Cagliari in Via

Nuoro 72, codice fiscale/P.IVA 03731400929 per un importo pari a € 18.270,00 (Euro

diciottomiladuecentosettanta/00) oltre IVA e oneri di legge a carico

dell'Amministrazione;

ART.2

di approvare le risultanze del verbale di istruttoria prot. 14817 del 5.8.2022;ART.1

Per le motivazioni citate in premessa, che si intendono qui integralmente richiamate: 

DETERMINA

che l’importo di spesa necessario per l’attuazione del presente provvedimento è

finanziata dal FSC 2014-2020 area tematica 12 settore intervento 12.2 e trova

copertura finanziaria nel capitolo SC08.9121 – PCF U.1.03.02.02.000 - CdR

00.01.01.00, 

CONSIDERATO

che, in attuazione dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e del “Codice di comportamento

del personale del Sistema Regione e delle società partecipate della Regione

Autonoma della Sardegna”, approvato con Deliberazione della Giunta regionale n. 43

/7 del 29.10.2021 e delle altre norme di riferimento, l’Avvocato Silvia Curto non si

trova in situazione di conflitto di interessi;

DATO ATTO

che il Responsabile del Procedimento per la procedura in argomento è l’avv. Silvia

Curto, in qualità di Direttore Generale della Presidenza nonché Autorità Responsabile

del PSC;

DATO ATTO

seguito dell’accettazione della lettera – contratto, redatta secondo lo schema allegato,

da parte dell’operatore economico Downtown Cagliari S.r.l. con sede a Cagliari in Via

Nuoro 72, codice fiscale/P.IVA 03731400929;



PRESIDENTZIA

PRESIDENZA

7/7

La presente determinazione è trasmessa al Presidente della Regione ai sensi della L.

R. 31/1998.

 

area tematica 12 settore intervento 12.2, trova adeguata copertura finanziaria nel

capitolo SC08.9121 – PCF U.1.03.02.02.000 - CdR 00.01.01.00.

Il Direttore Generale

Autorità Responsabile del PSC

Avv. Silvia Curto


		2022-09-07T13:13:33+0200


		2022-09-07T13:13:35+0200
	Regione Autonoma della Sardegna




